
 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

DIRECȚIA GENERALĂ SECRETARIAT UNIVERSITATE 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 28 
 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE DIN DATA DE 31.07.2025 
 

 
În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei Universitare, 

Consiliul de Administraţie al U.M.F. „Carol Davila” din Bucureşti, întrunit online în data de 
31.07.2025, hotărăşte: 

Art. 1. Se aprobă solicitarea Facultății de Medicină de transformare a unui loc de buget-rural în loc 
cu finanțare de la buget, în cadrul promoției 2024-2030, anul II 2025-2026, ca urmare a eliberării la 
finalul anului I 2024-2025 a locului din categoria rural (Anexa 1). 

Art. 2. Se aprobă solicitarea Facultății de Medicină de transformare în locuri de buget, în cadrul 
programului de master “Managementul serviciilor de sănătate și economia sănătății”, a locurilor 
alocate pentru protecția socială/minorități naționale/persoane cu dizabilități, pe care nu s-a înscris 
nici un candidat, precum și a locului de buget pentru rromi (Anexa 2). 

Art. 3. Se aprobă solicitarea Facultății de Medicină de transformare în locuri de buget, în cadrul 
programului de master “Cercetări și intervenții operaționale în managementul serviciilor medico-
sociale și al sănătății publice”, a locurilor alocate pentru protecția socială/minorități 

naționale/persoane cu dizabilități, pe care nu s-a înscris nici un candidat (Anexa 3). 

Art. 4. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2025-2026, pentru un 
student în anul II, Facultatea de Medicină (Anexa 4). 

Art. 5. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru o 
studentă în anul II, Facultatea de Medicină (Anexa 5). 

Art. 6. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025,  pentru un 
student în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 6).  

Art. 7. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru o 
studentă în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 7). 

Art. 8. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 8). 

Art. 9. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 9). 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Art. 10. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 10). 

Art. 11. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru o 
studentă în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 11).  

Art. 12. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 12). 

Art. 13. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 13). 

Art. 14. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 14).  

Art. 15. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru o 
studentă în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 15). 

Art. 16. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student în anul I, program limba engleză, Facultatea de Medicină (Anexa 16). 

Art. 17. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru o 
studentă în anul I, Facultatea de Medicină (Anexa 17).  

Art. 18. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student în anul I, Facultatea de Medicină (Anexa 18).  

Art. 19. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un 
student în anul I, Facultatea de Medicină (Anexa 19). 

Art. 20. Se aprobă aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor, pentru anul universitar 2024-2025, 
pentru un student în anul I, Facultatea de Medicină (Anexa 20). 

Art. 21. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor, pentru anul universitar 2024-2025, pentru o 
studentă în anul I, Facultatea de Medicină (Anexa 21). 

Art. 22. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor, pentru anul universitar 2024-2025, pentru o 
studentă în anul I, Facultatea de Medicină (Anexa 22). 

Art. 23. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor, pentru anul universitar 2024-2025, pentru o 
studentă în anul I, Facultatea de Medicină (Anexa 23). 

Art. 24. Se aprobă propunerea de exmatriculare a unei studente an II 2024-2025, Facultatea de 
Medicină (Anexa 24).  

Art. 25. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unui student în anul I, Facultatea de Medicină 
(Anexa 25).  



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 Art. 26. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unui student în anul I, Facultatea de Medicină 
(Anexa 26).  

Art. 27. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente an I 2024-2025, specializarea 
AMG, FMAM (Anexa 27). 

Art. 28. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente an I 2024-2025, specializarea 
AMG, FMAM (Anexa 28). 

Art. 29. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unui student an I 2024-2025, specializarea 
Radiologie și Imagistică, FMAM (Anexa 29). 

Art. 30. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente an I 2024-2025, specializarea 
Radiologie și Imagistică, FMAM (Anexa 30). 

Art. 31. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente an I 2024-2025, specializarea 
Radiologie și Imagistică, FMAM (Anexa 31). 

Art. 32. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente an I 2024-2025, specializarea 
Tehnică Dentară, FMAM (Anexa 32). 

Art. 33. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente an II 2024-2025, specializarea 
AMG Extensia Ploiești, FMAM (Anexa 33). 

Art. 34. Se aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente an I, specializarea AMG 
Extensia Ploiești, FMAM (Anexa 34). 

Art. 35. Se aprobă solicitările de deplasare la congrese în țară și în străinătate (Anexa 35). 

Art. 36. Se aprobă Acordul de parteneriat și cheltuielile aferente participării Universității de Medicină 
și Farmacie “Carol Davila” din București pentru următoarele proiecte ce urmează a fi depuse în cadrul 
Programului Sănătate 2021 — 2027, Prioritatea 9: Contribuția la Platforma STEP: biotehnologii și 
tehnologii digitale, inclusiv servicii asociate în sectorul sănătății, Acțiunea A. Susținerea proiectelor 
compatibile STEP depuse în cadrul apelului de idei de proiecte în domeniul sănătății / cu aplicabilitate 
în domeniul sănătății Solicitarea se face în baza Notei de fundamentare și a Acordul de parteneriat 
(Anexa 10), transmise de managerul/responsabilul de proiect:  

- Proiectul „Bioinnovative Center for Integrated Medical Data and Research in Bucharest”, 
manager proiect As. Univ. Dr. Octavian Andronic 

- Proiectul “Clinical and Translational ReSearch Center for Artificial Intelligence Driven 
Precision Medicine: Advancing Digestive CanceR Diagnosis and Treatment through 
Multidisciplinary Innovation and Deep Technologies / Centrul de Cercetare Clinică și 
Translațională pentru medicină de Precizie bazată pe Inteligență Artificială: Diagnostic și 
Tratament al Cancerelor Digestive prin Inovație Multidisciplinară și Tehnologii Avansate 
(SMART Center)”, responsabil partener Conf. Univ. Dr. Mihai Ciocîrlan 

- Proiectul “NEXTGEN: Terapie celulară avansată Centru de cercetare și producție — ATMP-
Hub”, responsabil partener Prof. Univ. Dr. Anca Coliță 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Art. 37. Se aprobă împuternicirea Doamnei Prof. univ. Dr. Valentina Uivarosi, având funcția de 
prorector, să semneze toate actele necesare și contractele de finanțare pentru proiectele anterior 
menționate, în numele reprezentantului legal al Universității de Medicină șl Farmacie “Carol Davila” 
din București, dacă este cazul. 

Art. 38. Se aprobă Acordul de parteneriat și cheltuielile aferente participării Universității de Medicină 
și Farmacie “Carol Davila” din București în calitate de lider în cadrul proiectului "Inovație în 
cercetare și practică clinică: Sprijin pentru asigurarea de competențe profesionale și transversale prin 
consolidarea formării doctorale și a capacității instituționale în medicină și farmacie pentru 
dezvoltarea abordărilor integrate de chirurgie minim invazivă și medicină de precizie", precum și 
desemnarea Doamnei Prof. Univ. Dr. Cristina Elena DINU-PÎRVU în calitate de Manager de proiect 
(Apel de proiecte: Sprijin pentru asigurarea de competențe profesionale și competențe transversale 
prin consolidarea educației doctorale și a capacității instituționale în medicină și farmacie, Obiectivul 
de politică 4: O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului 
european al drepturilor sociale, Prioritatea 3). 

Art. 39. Se aprobă Acordul de parteneriat și cheltuielile aferente participării Universității de Medicină 
și Farmacie “Carol Davila” din București în cadrul proiectului „Dezvoltarea de instrumente de lucru 
specifice și programe de instruire pentru consolidarea rețelei naționale de centre de expertiză în boli 
rare, în vederea creșterii capacității de îngrijire integrată a pacienților – ExpertRARE”, cod 
MySMIS2021/SMIS2021+ 348253. 

Art. 40. Se aprobă propunerea ca Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila din București 
să aplice în calitate de partener al Institutului Național de Sănătate Publică în cadrul Proiectului 
„Creșterea eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii critice, de importanță strategică cu 
impact transversal asupra serviciilor medicale și asupra stării de sănătate, prin dezvoltarea de 
instrumente și formarea personalului medical și nonmedical", Obiectivul de politică 4: O Europă mai 
socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale, 
Prioritatea 3: Creșterea eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii critice, de importanță 
strategică cu impact transversal asupra serviciilor medicale și asupra stării de sănătate". Universitatea 
de Medicină și Farmacie Carol Davila din București se va implica în elaborarea cererii de finanțare 
prin Disciplinele Epidemiologie 2 și Sănătate publică și management din Facultatea de Medicină. 

Art. 41. Se aprobă de principiu propunerea ca Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila 
din București să aplice în calitate de partener al Universității Naționale de Științe și Tehnologie 
Politehnica București în cadrul proiectului „Platformă portabilă pentru analiza in vitro a unui număr 
crescut de anticorpi, antigene și secvențe de material genetic", Obiectiv general: Obiectivul general 
al proiectului este dezvoltarea unei noi tehnologii de diagnostic in-vitro capabilă să detecteze un 
număr imens de proteine și secvențe de ARN/AND într-o formă portabilă (bazat pe un accesoriu la 
un telefon mobil) asociat cu dezvoltarea unui model disruptive de proprietate asupra tehnologiei de 
către inventatori pentru a crea un ecosistem bazat pe cercetare de impact în UE care să mențină și să 
dezvolte permanent impactul economic al tehnologiei propuse. 



 
 

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2 

tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

Art. 42. Se aprobă solicitarea de prelungire a perioadei de întrerupere a studiilor postuniversitare de 
rezidențiat pentru 1 medic rezident Oftalmologie (Turcia).  

Art. 43. Se aprobă solicitarea de reluare a actvității de rezidențiat pentru 1 medic rezident Chirurgie 
Plastică, Estetică și Microchirurgie Reconstructivă (Israel). 

Art. 44. Se aprobă solicitarea de schimbare a coordonatorului de rezidențiat pentru 1 medic rezident 
Chirurgie Plastică, Estetică și Microchirurgie Reconstructivă (Palestina). 

Art. 45. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor postuniversitare de rezidențiat pentru 1 medic 
rezident Cardiologie (Algeria). 

Art. 46. Se aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor postuniversitare de rezidențiat pentru 1 medic 
rezident Ortopedie (Tunisia). 

Art. 47. Se aprobă solicitarea de prelungire a perioadei de întrerupere a studiilor postuniversitare de 
rezidențiat pentru 1 medic rezident Oftalmologie (Algeria). 

Art. 48. Se aprobă solicitările de retragere de la studiile de doctorat, pentru 6 studenți doctoranzi 
(Anexa 36). 

Art. 49. Se aprobă propunerea de plată din veniturile încasate din taxele de înscriere, pe activitățile 
desfășurate aprobate de șefii ierarhici conform tabelelor și proceselor verbale, pentru personalul 
implicat în buna desfășurare a Concursului de Admitere Iulie 2025 (pentru supraveghetor, responsabil 
sală, membru supleant în cuantum de 428 lei brut, plafonat, la nivelul anului 2024) (Anexa 37). 

Art. 50. Se aprobă solicitarea primită din partea Institutului de Cercetare-Dezvoltare în Genomică, 
înregistrată cu numărul 16482/01.07.2025, prin care se dorește aprobarea transmiterii dreptului de 
folosință gratuită a urmatoarelor spații situate în imobilul din Str. Avrig Nr. 3-5, după cum urmează: 
Etajul 2 cu pasarelă; ⁠Etajul 3 fără pasarelă; ⁠10 mp pentru amplasarea centralei de tratare a aerului 
necesară laboratoarelor; ⁠10 mp pentru amplasarea generatorului pentru centrul de date (spațiile 
solicitate vor fi utilizate pentru desfășurarea activităților de cercetare în cadrul Proiectului 
„Dezvoltarea cercetării genomice în România”, finanțat prin Programul Sănătate 2021–2027) (Anexa 
38).  
 

RE C T O R,  

Prof. Univ. Dr. Viorel Jinga 

 

Secretar Șef Universitate, 

   Daniela Grecu                                                           Avizat Serviciul Juridic și Contencios, 

                                                                                   Consilier Juridic Raluca-Andreea Stănescu 


